
965 Ambjörngården 
Hornsgatan 2, fastighet Ambjörngården 2 
Klass: 4 - Allmänt bebyggelsevärde (PBL 8 kap 17 §) Skydd: q i Stadsplan 
 

 
Mangårdsbyggnaden, foto Peter Karlsson.  
 
Den gamla gårdsanläggningens huvudbyggnad är ett bostadshus, en så kallad tvillingstuga 
från omkring 1800 i två våningar, med fasader i faluröd locklistpanel. Flertalet fönster är av 
tvåluftstyp med två spröjsar i varje båge. Byggnaden har ett sadeltak med tvåkupigt tegel. 
Byggnaden vilar på en sockel av fältsten. Invid står en så kallad enkelstuga i två våningar 
från 1800-talets senare hälft. Byggnaden har en fasad av locklistpanel, som strukits med röd 
slamfärg. Flertalet fönster är igenbommade. Framsidans öppna veranda är delvis hopfallen, 
liksom ostfasadens köksfarstu. Byggnaden har ett sadeltak belagt med takpannor. På tomten 
står även ett garageuthus. Fastighetsgränser och huvudbyggnadens läge stämmer med laga 
skifteskartan från 1849, vilket kan tyda på att den uppförts före 1849. Gårdens byggnader 
brandförsäkrades år 1900 av lantbrukaren F. Pettersson och i handlingarna anges att 
byggnadsåret för tvillingstugan är okänt, men att skafferitillbyggnaden på baksidan var från 
1880 och verandan på framsidan från 1892. Enkelstugan kallades i försäkringsbrevet 
”flygelboningshus” och anges vara uppfört 1874. När samme ägare försäkrade anläggningen 
1909 titulerades han bankdirektör. Då försäkrades även villan strax söder om den nuvarande 
tomten. Villan kallades ”Corps de logis” och angavs vara uppförd 1909. Ambjörngården har 
namn efter en lagläsare, mäster Ambjörn, som levde 1555–1630 och bodde på Åkers gård. 
Ambjörngårdens tvillingstuga är troligen den äldsta bevarade byggnaden inom Nässjö stad. 
 
 



Karaktärsdrag 
- Bostadshusens volymer med i två våningar  
- Bostadshusens röda fasader med locklistpanel  
- Bostadshusens fönsterindelning med huvudsakligen tvåluftsfönster med två spröjsar i 

varje båge 
- Byggnadernas sadeltak med takpannor 
- Den inhägnade närmiljön med gräsytor och enstaka träd 
 
 
Kulturhistorisk bedömning och värdebeskrivning 
Denna bebyggelsemiljö är ett bevarat, men delvis förfallet, exempel på en typ av bebyggelse 
som tidigare kunde finnas inom det som senare skulle bli Nässjös stadsområde efter 
järnvägens ankomst. 
 

 
 

 
  


